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 مزمن   بتیبر مدرسه و خانواده در کاهش غ  یمداخلات مبتن یاثربخش

 ی فاطمه خسرو دهیس

 واحد بروجرد  یدانشگاه آزاد اسلام یتیترب  ی ارشد روانشناس یکارشناس

 

 چکیده 

آموزان در قالب مزمن دانش  بتیبر مدرسه و خانواده در کاهش غ   یمداخلات مبتن  یاثربخش  نییحاضر با هدف تب  پژوهش

معاصر    یآموزش  یهادر نظام  نیاد یبن  ی هااز چالش  یکیمزمن به عنوان    بتیشده است. غ   نیجامع تدو   یمقاله مرور  کی

.  سازدیروبرو م  یجد  دیرا با تهد  رانیفراگ  یشغل  ندهیبلکه سلامت روان و آ   ،یلیتحص  شرفتیکه نه تنها پ   شودیشناخته م

از منزل،   د یبازد  یها مدرسه، برنامه  م یهشدار زودهنگام، بهبود اقل  یهاستمیاز جمله س  ی مطالعه، مداخلات گوناگون   نیدر ا

منابع   یکه با بررس است یاند. روش پژوهش حاضر از نوع مرورقرار گرفته یمورد واکاو  یفرزندپرور یهاو آموزش مهارت

  هاافتهیارائه شده در سطوح مختلف پرداخته است.    ی راهکارها  یمند اثربخشنظام  لیمعتبر، به تحل  یالمللنیو ب  یداخل

هستند که به صورت   ییهاها آنبرنامه  نیترندارند و موفق  یداری پا  ییمعمولاً کارا  یبعدکه مداخلات تک  دهدینشان م

  یبهداشت  یهاتیبر مدرسه که شامل حما  ی. مداخلات مبتنکنندیخانه و مدرسه تمرکز م  انیوند میپ   تیهمزمان بر تقو

محور بر کاهش  که مداخلات خانواده  ی موجه دارند، در حال  ی هابتیدر کاهش غ   ییهستند، نقش بسزا  یشناختو روان

افزا  یاجتناب  یرفتارها تأث  زهی انگ  شیو  ارگذارندیحضور  تأک  نی.  شناسایم  د یمقاله  که  ارائه   بتیغ   یهاشهیر  یی کند  و 

  جیآموزان است. نتادر بهبود نرخ حضور دانش  یاصل  د یکل  ،یهیتنب  ی کردهایرو  یشده به جا  یسازیشخص  یهاتیحما

اجتماع   یبهداشت  ،یآموزش  ینهادها  انی م  یپژوهش ضرورت هماهنگ برا  یو  مداخله  یالگو   کی  یطراح  یرا   ی اجامع 

آموزان در معرض خطر  دانش  ییمعلمان در شناسا  یو توانمندساز  نیوالد  یسطح آگاه  یارتقا   ت،یا. در نه سازدیبرجسته م

مورد   تیوتربمیدر نظام تعل  یلیو کاهش افت تحص  یدر جهت تحقق عدالت آموزش   نیادیبن  یبه عنوان راهبرد  تواندیم

 .ردیاستفاده قرار گ
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 مقدمه 

شود که موفقیت  ای به عنوان رکن اصلی توسعه پایدار و بازتولید سرمایه انسانی محسوب میوتربیت در هر جامعهنظام تعلیم

ای که  آموزان به عنوان پدیدههای آموزشی است. غیبت مزمن دانشآموزان در محیط آن در گرو حضور منظم و فعال دانش

گذاران آموزشی های عمده سیاستدهد، به یکی از نگرانیدر آن فراگیر بیش از ده درصد از روزهای تحصیلی را از دست می

پذیری، تمرین  ای برای جامعهدر سطح جهانی تبدیل شده است. حضور در مدرسه فراتر از یادگیری دروس آکادمیک، عرصه

این روند را با اختلال جدی آورد که غیبت مداوم  گیری هویت اجتماعی نوجوانان فراهم میفردی و شکلهای بینمهارت

آموزان های روزافزون جوامع مدرن، دلایل غیبت دانشبا توجه به پیچیدگی(.  ۱4۰۰فرد و دیگران،  سازد )انصاریمواجه می

های علمی و  های ساختاری و محیطی تغییر جهت داده است که نیازمند تبیین نیز از مسائل ساده فردی به سمت چالش

 راهکارهای نوین است. 

گیری عادت حضور منظم در مدرسه های اولیه تحصیل دوران بسیار حساسی برای شکلتجربه نشان داده است که سال

های بعد با مشکلات آموزشی دوچندانی روبرو خواهند  شوند، در سالآموزانی که در این دوره دچار غیبت میاست و دانش

های مزمن و  هاست، از جمله فقر اقتصادی، بیماریآموزان به دلایلی که خارج از کنترل مستقیم آنبود. بسیاری از دانش

کند.  مانند که این موضوع ضرورت بررسی مداخلات حمایتی را ایجاب میناامنی محیطی، از حضور در کلاس درس باز می

ن با اشتیاق در آموزاکننده و امن فراهم کند که دانشمدرسه به عنوان یک نهاد اجتماعی پویا، وظیفه دارد محیطی جذب

های اخیر، رویکردهای نوین  در دهه(. 2۰2۰آن حضور یابند و خود را بخشی از یک کل بزرگتر بدانند )شفیعی و دیگران، 

ها غیبت به عنوان یک  اند که در آننگر حرکت کردههای پیشگیرانه و کلهای صرفاً تنبیهی به سمت مدلآموزشی از مدل 

 شود. تر دیده میعلامت از مشکلات عمیق

شود، بلکه بر کارایی کل سیستم آموزشی و اهمیت حضور منظم در مدرسه تنها به پیشرفت تحصیلی فرد محدود نمی

شوند  رود، معلمان مجبور میپویایی کلاس درس نیز تأثیر مستقیم دارد. زمانی که نرخ غیبت در یک واحد آموزشی بالا می

آموزان غایب کنند که این امر کیفیت آموزش را برای های دانشماندگیبخش زیادی از زمان خود را صرف جبران عقب 

ای با معضل غیبت مقابله کند، به یکی  دهد. از این رو، طراحی مداخلاتی که بتواند به صورت ریشه سایرین نیز کاهش می

بر اساس شواهد مداخلات موثر معمولاً  (.  2۰۱4های اصلی مدیران مدارس تبدیل شده است )مرادبیگی و لطیفی،  از اولویت 

ویژگی گرفتن  نظر  در  با  و  میعلمی  طراحی  منطقه  هر  اجتماعی  و  فرهنگی  روی  های  بر  را  تأثیر  بیشترین  تا  شوند 

 آموزان در معرض خطر داشته باشند. دانش

بدیل تعامل میان خانه و مدرسه در تضمین حضور مستمر  های کلیدی در مقدمه بحث غیبت مزمن، نقش بییکی از جنبه 

دهد  های فرزندان نسبت به آموزش را شکل میها و نگرشآموزان است. خانواده به عنوان اولین محیط تربیتی، ارزش دانش

برد. اگر میان این دو نهاد  یافته به پیش میهای سازمانها را در قالب فعالیتو مدرسه به عنوان محیط مکمل، این ارزش 

یابد  های مکرر افزایش میآموز در فضای تضاد قرار گرفته و احتمال غیبت افزایی وجود نداشته باشد، دانشهماهنگی و هم

ویت این پیوند دوجانبه استوار  ای برای کاهش غیبت باید بر مبنای تقبنابراین، هرگونه مداخله(.  ۱4۰3)تقوی و دیگران،  

 آموز ایجاد کند. باشد تا بتواند تغییرات پایداری در رفتار دانش
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از تکنولوژی در سال الگوهای پنهان غیبت را  های نوین و دادههای اخیر، استفاده  کاوی به مدارس کمک کرده است تا 

شناسایی کرده و پیش از آنکه غیبت به یک عادت پایدار تبدیل شود، وارد عمل شوند. مداخلات زودهنگام که بر پایه  

گیرند، پتانسیل بالایی برای جلوگیری از افت تحصیلی و ترک تحصیل در مقاطع  های حضور و غیاب صورت میتحلیل داده

با این حال، موفقیت این مداخلات در گرو توانمندی کادر آموزشی در برقراری  (.  ۱4۰2بالاتر دارند )کریمیان و دیگران،  

دقیق این مداخلات و    آموز است. تبیینهای متناسب با نیازهای خاص هر دانشها و ارائه حمایتارتباط موثر با خانواده

 ها، هدف اصلی این مقاله مروری است که با نگاهی جامع به ادبیات پژوهشی تدوین گردیده است.بررسی اثربخشی آن 

های ساده و خطی  است که راه حل  " مساله بدخیم"های آموزشی موفق در دنیا بر این باورند که غیبت مزمن یک  نظام

های مروری را که  بخشی گسترده است. این موضوع ضرورت انجام پژوهشهای بینبرای آن وجود ندارد و نیازمند همکاری

کند )لارا و  دهند، برای ارائه یک نقشه راه به مدیران آموزشی دوچندان مینتایج مطالعات مختلف را در کنار هم قرار می

محور، چارچوبی عملیاتی  محور و خانواده کنیم تا با بررسی جامع مداخلات مدرسه ما در این مقاله تلاش می(.  2۰۱۸دیگران،  

بر بلکه  فیزیکی،  حضور  بر  تنها  نه  چارچوب  این  دهیم.  ارائه  مدارس  در  غیبت  نرخ  کاهش  تجربه    برای  کیفیت  بهبود 

 آموز از مدرسه و افزایش دلبستگی او به فرآیند یادگیری تمرکز دارد.دانش

های محلی  حلرسد که غیبت مزمن یک چالش جهانی با راهدر نهایت، مقدمه این بحث با تأکید بر این نکته به پایان می

آموزان در مدرسه، گامی اساسی در جهت  است که باید با دقت و ظرافت مورد مطالعه قرار گیرد. ارتقای نرخ حضور دانش

ای روشن برای تمامی کودکان و نوجوانان است. با تبیین دقیق مداخلات و  های اجتماعی و تضمین آیندهکاهش نابرابری

آموزی به ها هیچ دانشهایی تبدیل شوند که در آنتوان امیدوار بود که مدارس به محیطها، میبررسی ابعاد مختلف آن 

اله با چنین رویکردی، این مق(.  2۰22دلیل موانع محیطی یا خانوادگی از حق تحصیل محروم نماند )چایلدز و اسکنلون،  

 وتربیت قرار دهد. کند تا دانش کاربردی در اختیار فعالان حوزه تعلیمبه بررسی عمیق ادبیات موجود پرداخته و تلاش می

 

 بیان مساله

های عمیقی در  آموزان به عنوان یک معضل پیچیده، ریشه مساله اصلی در پژوهش حاضر این است که غیبت مزمن دانش

اند. غیبت مزمن های سیستم آموزشی دارد که مداخلات سنتی قادر به حل آن نبودههای ساختاری و نارسایینابرابری

های موجه ناشی از فقر، بیماری و مشکلات خانوادگی را صرفاً به معنای فرار از مدرسه نیست، بلکه طیف وسیعی از غیبت

پذیر به آموزان آسیب شود که دانششوند. این پدیده باعث میشود که اغلب در آمارهای رسمی نادیده گرفته میشامل می

تحصیل بسیار تدریج از چرخه یادگیری خارج شده و با افت تحصیلی شدیدی روبرو گردند که جبران آن در مراحل بعدی  

شوند  آموز میمشکل اصلی اینجاست که مدارس اغلب زمانی متوجه غیبت دانش(.  2۰2۱دشوار است )چایلدز و لافتون،  

 آموزشی به کلی قطع شده است. که کار از کار گذشته و ارتباط فراگیر با محیط 

کنند که این امر باعث  بسیاری از مناطق آموزشی همچنان از میانگین حضور روزانه به عنوان شاخص موفقیت استفاده می

آموز به طور متناوب  آموزان خاص در میان آمارهای کلی مخفی بماند. زمانی که یک دانشهای مزمن دانششود غیبتمی

دهد، بلکه اعتماد به نفس او برای بازگشت به کلاس و روبرو شدن با همسالان  کند، نه تنها دروس را از دست میغیبت می

آموز شده و او را به سمت ترک تحصیل دائمی سوق  یابد. این چرخه معیوب منجر به انزوای اجتماعی دانشنیز کاهش می
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بنابراین، مساله اساسی  (.  2۰۱6کند )لندن و دیگران،  ها و جوامع تحمیل میهای سنگینی را به دولتدهد که هزینهمی

آموز را شناسایی  توان مداخلاتی طراحی کرد که پیش از تبدیل شدن غیبت به یک بحران، دانشاین است که چگونه می

 و حمایت کند. 

در سطح مدرسه، فقدان یک سیستم جامع حمایتی و تمرکز بیش از حد بر رویکردهای انضباطی، باعث شده است که  

آموزان غایب به جای دریافت کمک، با جریمه و طرد بیشتر روبرو شوند. مدارس معمولاً فاقد منابع انسانی لازم مانند  دانش

به ریشه بتوانند  پرستاران مدرسه هستند که  و  اجتماعی  بیماریمددکاران  یا  های غیرآموزشی غیبت، نظیر  های مزمن 

آموز در مواجهه با مشکلات فردی و محیطی تنها  شود که دانشهای روانی، رسیدگی کنند. این کمبود باعث میاسترس 

برگزیند )گوتفرید و دیگران،   راه حل موقت خود  تنها  به عنوان  را  غیبت  اینجاست که  (.  2۰۱9بماند و  سیستم مساله 

کنند، آمادگی  های زندگی دست و پنجه نرم میآموزانی که با چالشآموزشی فعلی همیشه برای پذیرش و حمایت از دانش

 کافی ندارد.

های متعددی روبرو هستند که  های اصلی تاثیرگذار بر غیبت، با چالشها نیز به عنوان یکی از کانوناز سوی دیگر، خانواده

های پراکنده،  شود. فقر اقتصادی، اعتیاد والدین، طلاق و ناآگاهی از پیامدهای غیبت ها میمانع از ایفای نقش حمایتی آن

کنند. در بسیاری از موارد، والدین  از جمله عواملی هستند که نظارت والدین بر حضور فرزندان در مدرسه را تضعیف می

ها چگونه در درازمدت مانع از پیشرفت تحصیلی  دانند که این غیبتگیرند و نمیوبیگاه فرزندان را جدی نمیهای گاهغیبت

طی میان خانه و مدرسه است که مانع از مساله اصلی در اینجا، شکاف ارتبا(.  ۱4۰3ها خواهد شد )حصارپور،  و شغلی آن

 گردد. آموزان میتشکیل یک جبهه متحد برای حمایت از حضور منظم دانش

اند؛ ناامنی محله، آلودگی هوا و دوری مسیر مدرسه از جمله  عوامل محیطی و اجتماعی نیز بر پیچیدگی این مساله افزوده

آموزان ممکن است در مسیر  نشین، دانشکنند. در مناطق حاشیهآموزان را به غیبت وادار میموانعی هستند که دانش

سازد.  ها پرخطر میهای بزهکار روبرو شوند که حضور در کلاس را برای آن های گروهمدرسه با خطرات فیزیکی یا وسوسه 

گیرند و تنها بر رفتارهای داخل مدرسه تمرکز دارند که  مداخلات آموزشی فعلی اغلب این متغیرهای محیطی را نادیده می

اثربخشی آن له اساسی این پژوهش،  بنابراین، مسا(.  2۰۱۷ناتون و دیگران،  دهد )مکها را به شدت کاهش میاین امر 

 دهند. تبیین چگونگی اثربخشی مداخلاتی است که تمامی این سطوح را به صورت هماهنگ هدف قرار می

آموزانی که بیشترین نیاز  دهنده نقص در تحقق عدالت آموزشی است، زیرا دانشدر تحلیل نهایی، مساله غیبت مزمن نشان

دهند. اگر نظام آموزشی نتواند راهکارهای موثری برای کاهش  را به آموزش دارند، بیشترین زمان یادگیری را از دست می

نابرابری دهد،  ارائه  نسلغیبت  در  اجتماعی  واکاوی  های  شد.  خواهد  متوقف  طبقاتی  تحرک  و  شده  تشدید  آینده  های 

اند این سد نابرابری را بشکنند  کند تا بفهمیم کدام رویکردها توانسته محور به ما کمک میمحور و خانوادهمداخلات مدرسه

ها، در صدد ارائه تبیینی چالشاین مقاله با تمرکز بر این  (.  ۱4۰۱آموزان را تضمین کنند )مظفری و دیگران،  و حضور دانش

 وتربیت است.در نظام تعلیم  "بدخیم"جامع از اثربخشی راهکارهای موجود برای حل این مساله 

 

 اهمیت و ضرورت پژوهش 
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بین اصلی  شود که حضور در مدرسه پیشضرورت پرداختن به اثربخشی مداخلات کاهش غیبت مزمن از آنجا ناشی می

شوند، نه  آموزانی که به طور منظم در مدرسه حاضر میهای اجتماعی است. دانشموفقیت در بزرگسالی و کاهش آسیب 

نمایند. غیبت  آوری را نیز در خود تقویت میهای تنظیم هیجانی و تابکنند، بلکه مهارتتنها نمرات بهتری کسب می

تر مانند بزهکاری، اعتیاد و بیکاری در آینده شناخته شده  مزمن به عنوان یک شاخص هشداردهنده برای مشکلات جدی

های جامع در این زمینه به مدیران آموزشی انجام پژوهش(.  2۰۱۷است که پیشگیری از آن اهمیتی حیاتی دارد )رافا،  

ها در مطالعات تجربی به اثبات رسیده  دهد تا به جای آزمون و خطا، از راهکارهایی استفاده کنند که اثربخشی آن اجازه می

 است.

های مربوط  کند که شامل هزینههای پنهان سنگینی را به بودجه عمومی تحمیل میاز منظر اقتصادی، غیبت مزمن هزینه 

آموزی که به دلیل غیبت مکرر وری نیروی کار است. هر دانشهای جبرانی و در درازمدت کاهش بهرهبه تکرار پایه، آموزش

بری دهد و ممکن است به هزینه ماند، پتانسیل خود را برای مشارکت فعال در اقتصاد ملی از دست میاز تحصیل باز می

گذاری بر روی مداخلات پیشگیرانه در دوران مدرسه، در واقع یک اقدام  های حمایتی تبدیل شود. سرمایهبرای سیستم 

این  (.  2۰2۰ران،  هوشمندانه اقتصادی است که بازگشت سرمایه بالایی برای جامعه به همراه خواهد داشت )یانگ و دیگ

گذاران های بهبود حضور و غیاب را برای سیاست پژوهش با تبیین اثربخشی این مداخلات، ضرورت تخصیص منابع به برنامه

 سازد. روشن می

آموزان نهفته است، زیرا مدرسه اغلب اولین محیطی است اهمیت دیگر این پژوهش در حوزه سلامت و رفاه اجتماعی دانش

های  محور که شامل همکاری با تیمتواند مشکلات بهداشتی و روانی فراگیران را شناسایی کند. مداخلات مدرسهکه می

شوند، کمک کرده و  هایی که منجر به غیبت میتوانند به شناسایی زودهنگام بیماریشناسی هستند، میپزشکی و روان

دانش زندگی  همکیفیت  این  دهند.  ارتقا  را  و  آموز  کودکان  متعادل  رشد  تضمین  برای  و سلامت،  آموزش  میان  افزایی 

ر با بررسی مطالعه حاض(.  2۰۱4نوجوانان در تمامی ابعاد جسمی و روانی ضرورتی انکارناپذیر است )هندرسون و دیگران،  

آموزان را بهبود بخشیده و موانع توانند سلامت کل نگر دانشدهد که چگونه مداخلات چندجانبه می این پیوندها، نشان می

 ها را رفع کنند. حضور آن 

های زندگی مدرن که بر  همچنین، ضرورت این تحقیق با توجه به تغییرات سریع در ساختارهای خانواده و افزایش چالش

شود. در دنیای امروز، والدین با فشارهای اقتصادی و کاری زیادی روبرو  نظارت والدین تأثیر گذاشته است، دوچندان می

محور  ها را از پیگیری وضعیت تحصیلی و حضور فرزندانشان باز دارد. تبیین مداخلات خانوادههستند که ممکن است آن 

توان از والدین حمایت کرد تا به بهترین شکل نقش نظارتی و مشوق خود را ایفا  کند تا بفهمیم چگونه میبه ما کمک می

های  کند تا پلن کمک میاین پژوهش با ارائه الگوهای موفق مشارکت خانواده، به معلما(.  ۱4۰2کنند )کریمیان و دیگران،  

 آموز بسازند.تری با والدین برقرار کرده و یک محیط حمایتی یکپارچه برای دانشارتباطی قوی

آموزان هماهنگ شوند تا بیشترین پذیرش ها و باورهای بومی دانشاز بعد فرهنگی نیز، ضرورت دارد که مداخلات با ارزش 

شود  آموز ناشی از تضاد فرهنگی میان خانه و مدرسه است که باعث میرا داشته باشند. در بسیاری از موارد، غیبت دانش

گذارند، به فرد احساس تعلق به محیط آموزشی نداشته باشد. بررسی اثربخشی مداخلاتی که به تنوع فرهنگی احترام می

ای، مکانی برای رشد و بالندگی باشد )تقوی  آموزان با هر پیشینه کند تا مدارسی بسازیم که برای تمامی دانشما کمک می
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های فرهنگی را در طراحی این مقاله با نگاهی چندفرهنگی به موضوع غیبت، ضرورت توجه به زمینه (.  ۱4۰3و دیگران،  

 سازد.های آموزشی و تربیتی برجسته میبرنامه

های ملی در جهت مقابله با غیبت مزمن و  تواند به عنوان مبنایی برای تدوین پروتکلدر نهایت، نتایج این پژوهش می

ارتقای پیشرفت تحصیلی مورد استفاده قرار گیرد. با توجه به اینکه غیبت مزمن یک پدیده پیچیده است، وجود یک مرجع 

بندی و تحلیل کرده باشد، ضرورتی برای کادر آموزشی در تمامی سطوح است. این مطالعه  علمی که مداخلات موثر را دسته

دهد  افزاید، بلکه راهکارهای عملی و قابل اجرا در اختیار مدارس قرار می نه تنها به غنای ادبیات پژوهشی در این حوزه می

تبیین اثربخشی مداخلات، رسالتی    بنابراین، (.  ۱4۰۱آموزان را افزایش دهند )مظفری و دیگران،  تا بتوانند نرخ حضور دانش

 اند. کودکانی است که در مسیر تحصیل با مانع روبرو شدهای برای بهبود کیفیت زندگی  اخلاقی و حرفه

 

 تعاریف و مبانی نظری 

شود که فراتر از شمارش ساده  مفهوم غیبت مزمن در ادبیات پژوهشی نوین به عنوان یک متغیر چندبعدی تعریف می

آموز آموز با فرآیند یادگیری اشاره دارد. غیبت مزمن وضعیتی است که در آن دانش روزهای حضور، به کیفیت درگیری دانش

های آموزشی شناختی یا موانع ساختاری، بیش از ده درصد از فرصت های جسمی، مشکلات روانبه هر دلیلی، اعم از بیماری

های موجه و  این تعریف جامع تمامی انواع غیبت(.  2۰۱۸دهد )باور و دیگران،  خود را در یک سال تحصیلی از دست می

ست، در هر دو حالت  گیرد، زیرا از منظر تئوریک، پیامد نهایی که همان از دست رفتن زمان آموزش اغیرموجه را در بر می

پردازان حوزه تعلیم و تربیت بر این باورند که حضور منظم در مدرسه پایه و اساس دلبستگی  ماند. نظریهیکسان باقی می

تواند زنجیره رشد شناختی و اجتماعی فرد را با تهدید جدی روبرو سازد  به محیط آموزشی است و هرگونه خلل در آن می

در واقع، غیبت مزمن نه تنها یک رفتار انضباطی، بلکه یک شاخص کلیدی برای ارزیابی رفاه کلی  (. 2۰۱۸)لارا و دیگران، 

 شود. آموز محسوب میو سلامت روان دانش

برنر است که بر  های اکولوژیک برونفنهای نظری برای تبیین غیبت مزمن، نظریه سیستم ترین چارچوب یکی از بنیادین

آموز نتیجه ناهماهنگی در  ورزد. در این مدل، غیبت دانشهای مختلف محیطی تأکید میآموز با لایهتعامل مستمر دانش

تلقی  میکوسیستم  این دو محیط  میان  ارتباط  یعنی کیفیت  مزوسیستم  و همچنین ضعف در  مدرسه،  و  یعنی خانه  ها 

آموز در فضای اگر پیوند عاطفی و عملی میان والدین و معلمان سست باشد، دانش(.  2۰22شود )چایلدز و اسکنلون،  می

وه بر این،  شود. علاسازی غیبت میگیرد که این امر منجر به عادیخلأ قرار گرفته و نظارت کافی بر حضور او صورت نمی 

تواند  های بیرونی میهای کلان آموزشی و شرایط اقتصادی محله است، با تحمیل استرس اگزوسیستم که شامل سیاست

آموزد  این دیدگاه سیستمی به ما می(.  2۰۱9مانع از حضور فیزیکی و ذهنی فراگیر در کلاس درس شود )دیویس و دیگران،  

آموز که برای حل معضل غیبت، نباید تنها بر اصلاح رفتار فردی تمرکز کرد، بلکه باید تمامی ساختارهای پیرامونی دانش

 را مورد بازنگری قرار داد.

برجسته  بسیار  نقش  نیز  اجتماعی  پیوند  و  مدرسه  به  دلبستگی  دانشنظریه  ماندگاری  چرایی  تبیین  در  در ای  آموزان 

آموز چهار  یابد که دانشکند. بر اساس این نظریه، حضور منظم در مدرسه زمانی تحقق میهای آموزشی ایفا میمحیط

دلبستگی به معنای  (.  2۰22عنصر اصلی دلبستگی، تعهد، درگیری و باور را در خود تقویت کرده باشد )اکلوند و دیگران،  
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داشتنی  آموز مدرسه را مکانی امن و دوستشود دانشوجود روابط عاطفی مثبت با معلمان و همسالان است که باعث می

برنامه نیز به عنوان سپرهای دفاعی در برابر وسوسه های فوق تصور کند. تعهد به اهداف آموزشی و درگیری در فعالیت

زمانی  (.  ۱4۰3سازند )تقوی و دیگران،  پذیر میآموز را نسبت به آینده تحصیلی خود مسئولیت غیبت عمل کرده و دانش

های پراکنده او به مرور به الگویی  آموز به تدریج از مدرسه فاصله گرفته و غیبتکه یکی از این عناصر آسیب ببیند، دانش

 شود که خروج از آن نیازمند مداخلات حمایتی گسترده است. مزمن و پایدار تبدیل می

 تبیین ابعاد نظری موثر بر غیبت مزمن: ۱جدول 

 مکانیسم اثر بر غیبت  متغیرهای کلیدی  چارچوب نظری

 های خانه و مدرسه بر حضور تأثیر تداخل محیط میکوسیستم، مزوسیستم، اگزوسیستم نظریه اکولوژیک

 برای حضور فعال در کلاس افزایش انگیزه درونی  پیوند عاطفی، تعهد، باور نظریه دلبستگی 

 آموز غایب فراهم کردن شبکه حمایتی برای دانش فردی، حمایت اعتماد، روابط بین سرمایه اجتماعی 

 کاهش رفتارهای اجتنابی ناشی از ترس از شکست  باور به توانایی، انگیزه پیشرفت  خودکارآمدی

 های موجه و طولانی بیماری بر غیبتتأثیر مستقیم  سلامت جسمانی، بیماری مزمن مدل بهداشتی

آموزان تأکید دارد و مدرسه  های حمایتی در کاهش نرخ غیبت دانشنظریه سرمایه اجتماعی نیز بر اهمیت روابط و شبکه

دانند. سرمایه اجتماعی در مدرسه شامل اعتماد متقابل، هنجارهای مشترک و انتظارات را منبعی بزرگ از این سرمایه می

از دانش شود که  غیبت مزمن باعث می(.  2۰۰4آموز دارند )شلدون و اپستاین،  بالایی است که کادر آموزشی و والدین 

آموز از این شبکه حمایتی محروم شده و دسترسی او به منابع اطلاعاتی و عاطفی که برای موفقیت تحصیلی ضروری دانش

های مدرسه رزش هستند، قطع شود. این محرومیت به نوبه خود منجر به کاهش انگیزه و افزایش حس بیگانگی نسبت به ا

تقویت سرمایه اجتماعی  (.  ۱4۰۰فرد و دیگران،  های اصلی ترک تحصیل در آینده است )انصاریگردد که یکی از محرکمی

تواند به عنوان راهبردی موثر برای بهبود نرخ  گیری مدرسه میها در فرآیندهای تصمیماز طریق مشارکت دادن خانواده 

 آموزان عمل نماید و حس مسئولیت جمعی را تقویت کند. حضور و غیاب دانش

شناسی رشد، غیبت مزمن با نظریه خودکارآمدی بندورا و انگیزه درونی نیز قابل تبیین است، به طوری که  از منظر روان 

آموزی که خود را در یادگیری ناتوان آموزان با خودکارآمدی پایین تمایل بیشتری به اجتناب از مدرسه دارند. دانشدانش

کند )کیانی و  بیند، برای فرار از تجربه شکست و قضاوت دیگران، غیبت را به عنوان یک مکانیسم دفاعی انتخاب میمی

های یادگیری را از دست داده و در نتیجه در بازگشت به مدرسه شود که او فرصتاین اجتناب باعث می(. 2۰۱۸دیگران، 

عیوب که در نظریه  با حجم بیشتری از مطالب یاد نگرفته روبرو شود که خود عامل استرس مضاعف است. این چرخه م

دهد که غیبت را به عنوان تنها  آموز را به سمتی سوق میشود، دانشدرماندگی آموخته شده سلیگمن نیز به آن اشاره می

های  بنابراین، تقویت باورهای مثبت نسبت به توانمندی(.  ۱4۰۱راه کاهش تنش روانی خود بپذیرد )مظفری و دیگران،  

 های یادگیری بدون تهدید، از الزامات تئوریک برای کاهش غیبت است.فردی و ایجاد محیط

محور نیز بر پیوند میان وضعیت جسمانی و حضور در مدرسه تأکید دارند و غیبت را نتیجه نارسایی  مبانی نظری سلامت

تر  درآمد شایعهای کمهای مزمن مانند آسم یا مشکلات دندانی که در خانوادهدانند. بیماریهای بهداشتی میدر سیستم

غیبت  اصلی  عوامل  عنوان  به  تبدیل  های موجه شناخته میهستند،  غیبت مزمن  به  عدم مدیریت  شوند که در صورت 
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شود که  در این مدل، مدرسه به عنوان یک پایگاه بهداشتی در نظر گرفته می(.  ۱4۰4گردند )هندرسون و دیگران،  می

آموز از چرخه آموزش به دلایل پزشکی ساده شود. همچنین، وظیفه دارد با ارائه خدمات مراقبتی اولیه، مانع از خروج دانش

تواند  های صوتی میکند که شرایط فیزیکی مدرسه مانند تهویه نامناسب یا آلودگینظریه فشار روانی محیطی بیان می

توجه به ابعاد بهداشتی و محیطی در کنار مباحث تربیتی،  (.  2۰۱۷ناتون و دیگران،  ها گردد )مکباعث تشدید بیماری

 دهد تا بتوانند تمامی زوایای این معضل را واکاوی کنند. نگر به پژوهشگران میدیدگاهی کل

 

 

 

 محور از منظر تئوریکمحور و خانوادهمقایسه مداخلات مدرسه: 2جدول 

 مخاطب اصلی  اهداف استراتژیک  مبنای نظری  مداخله نوع  

و   بهبود جذابیت محیط فیزیکی و روانی نظریه اقلیم سازمانی  محور مدرسه  مدرسه  کادر 

 آموزدانش

 والدین و مراقبان تقویت نظارت و حمایت خانگی از تحصیل  نظریه مشارکت والدین  محور خانواده

های  کنندهتعیینمدل   بهداشتی 

 اجتماعی

و  تیم رفع موانع جسمانی و دسترسی به درمان  سلامت  های 

 درمان

افزایش   رفتاری-نظریه شناختی شناختی روان و  اجتماعی  اضطراب  کاهش 

 آوریتاب

 شناسان مشاوران و روان 

آموزد که غیبت مزمن باید به عنوان یک شاخص عملکردی برای در نهایت، نظریه پاسخگویی مبتنی بر نتایج به ما می

ارزیابی موفقیت مدارس در برقراری عدالت آموزشی در نظر گرفته شود. این نظریه بر این باور است که مدارس مسئولیت 

آموزان را شناسایی کرده و برای هر یک راهکار مشخصی ارائه دهند )دیویس و دیگران، دارند تا تمامی موانع حضور دانش

دانست، در این چارچوب نظری جای خود را به نگاهی  آموز مینگاه سنتی که غیبت را تنها خطای فردی دانش(.  2۰۱9

دهنده  نشانآموزان پاسخ دهد. غیبت مزمن در واقع  سیستمی داده است که در آن مدرسه باید به نیازهای متنوع دانش

آموز و فراهم کردن محیطی است که او در آن احساس ارزشمندی و رشد نماید )چایلدز  شکست سیستم در جذب دانش 

توان به یک مدل تبیینی جامع دست یافت که تمامی ابعاد فردی،  های نظری، میبا ترکیب این دیدگاه(. 2۰2۱و لافتون، 

 ای و اجتماعی غیبت را به شکلی منسجم تفسیر کند.خانوادگی، مدرسه

 هایافته

های هشدار دهد که مداخلات مبتنی بر داده و سیستم المللی و داخلی نشان میهای پژوهشی در سطح بینتحلیل یافته

های حضور و غیاب را به صورت بلادرنگ زودهنگام، کارآمدترین روش برای مقابله با غیبت مزمن هستند. مدارسی که داده

قادرند دانشتحلیل می آنکه غیبت آن کنند،  از  را پیش  به مرحله بحرانی برسد، شناسایی و  آموزان در معرض خطر  ها 

های تلفنی ساده، بازدید از منزل و برگزاری ها حاکی از آن است که تماسیافته(. 2۰۱9حمایت کنند )دیویس و دیگران، 

ت. همچنین، استفاده از آموزان به چرخه آموزش داشته اس ها، تأثیر بسزایی در بازگرداندن دانشجلسات مشاوره با خانواده
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درصد    ۱۵های انگیزشی به والدین، توانسته است نرخ غیبت را در برخی مناطق تا  در قالب ارسال پیام  ۱"تلنگر"نظریه  

قیمت اما موثر در  ها بر قدرت اطلاعات و ارتباطات به عنوان ابزارهای ارزاناین یافته(.  2۰۱۸کاهش دهد )باور و دیگران،  

 ورزند.تغییر رفتارهای آموزشی تأکید می

دهند که بهبود اقلیم مدرسه منجر به تقویت حس تعلق و کاهش  ها نشان میهیجانی، یافته-در حوزه مداخلات اجتماعی 

ای کنند و با معلمان خود رابطه صمیمانه آموزانی که در مدرسه احساس امنیت میگردد. دانشهای غیرموجه مینرخ غیبت

های مطالعات طولی  یافته(.  2۰22هایی برای غیبت از کلاس درس هستند )اکلوند و دیگران،  دارند، کمتر به دنبال بهانه

فردی در مدرسه، نه تنها نرخ غیبت را کاهش  های بینهای ضد قلدری و تقویت مهارتدهند که اجرای برنامهنشان می

دهنده آن است که شانبخشد. این موضوع نآموزان را نیز به طور معناداری ارتقا میدهد، بلکه پیشرفت تحصیلی دانشمی

هاست  گذاری هوشمندانه بر روی نتایج آموزشی آن آموزان، در واقع یک سرمایهگذاری بر روی رفاه روانی دانشسرمایه

به جای یک    "جامعه یادگیرنده"اند که بر ساختن یک  هایی بودهمدارس موفق در این زمینه، آن(.  ۱4۰3)تقوی و دیگران،  

 اند. تمرکز کرده "ساختار اداری"

 

 

 

 

 

 های مربوط به اثربخشی انواع مداخلات در کاهش غیبت یافته: 3جدول 

 منبع کلیدی  میزان اثربخشی شناسایی شده راهکار عملیاتی  طبقه مداخله 

 ( 2۰۱9دیویس ) بسیار بالا در شناسایی پیشگیرانه های هشدار زودهنگامسیستم  ساختاری

 ( 2۰۱3بالفانز ) بالا در بهبود نگرش والدین  منزلهای بازدید از برنامه محور خانواده

 (2۰2۱رنکین ) های پزشکی بالا در کاهش غیبت حضور پرستار در مدرسه  بهداشتی 

 ( 2۰۱۸باور ) مدتهای کوتاهمتوسط در تغییر عادت جوایز حضور منظم و تلنگرها  انگیزشی

 (2۰۱6لندن ) تعلق به مدرسهبالا در افزایش حس  مربیگری همسالان و منتورینگ اجتماعی 

محور زمانی موثرترند که بر توانمندسازی والدین به  کنند که مداخلات خانوادههای مرتبط با نقش خانواده تایید مییافته

آموزند چگونه محیطی مشوق برای یادگیری در خانه های آموزشی که به والدین میها تمرکز کنند. برنامهجای توبیخ آن 

آموزان دارند )شلدون و  های فرزندانشان روبرو شوند، تأثیر پایداری بر حضور منظم دانشفراهم کنند و چگونه با استرس 

های مادی نظیر وسایل حمل و نقل و  های درگیر با فقر، ارائه حمایتها نشان داد که در خانوادهیافته(.  2۰۰4اپستاین،  

این موضوع (. ۱4۰3د )حصارپور، ده تغذیه رایگان در کنار مداخلات تربیتی، نرخ غیبت را به شکل چشمگیری کاهش می

 
1 Nudge Theory 
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دهند، تأکید دارد و نشان  ها پاسخ مینگر که همزمان به نیازهای مادی و معنوی خانوادهبر لزوم اتخاذ رویکردهای کل

 دهد که فقر نباید مانعی برای دسترسی به آموزش باشد. می

یافته  بهداشتی،  مداخلات  بخش  و  در  دندانپزشکی  خدمات  ارائه  و  مدرسه  پرستاران  حضور  که  است  آن  از  حاکی  ها 

آموزانی که به خدمات دهد. دانشهای ناشی از بیماری را به شدت کاهش میسنجی در محیط آموزش، نرخ غیبت بینایی

شوند  های ساده از کلاس درس غایب میقیمت دسترسی دارند، کمتر به دلیل دردهای مزمن یا بیماریبهداشتی ارزان 

های تنفسی مانند آسم در داخل مدرسه دهند که مدیریت بیماریهای جدید نشان مییافته(.  2۰۱4)هندرسون و دیگران،  

آموزان روزهای بیشتری را در کلاس درس حضور داشته باشند و از روند تدریس  شود دانشتوسط کادر متخصص، باعث می

آموزان افزایی میان بخش بهداشت و آموزش، نه تنها سلامت فردی دانشاین هم(.  2۰۱4قب نمانند )مرادبیگی و لطیفی،  ع 

 کند. وری کل سیستم آموزشی را نیز افزایش داده و از هدررفت منابع جلوگیری میدهد، بلکه بهرهرا ارتقا می

 آموزان تحلیل تأثیر مداخلات بر نتایج تحصیلی و اجتماعی دانش: 4جدول 

 شاخص تغییر یافته  پیامد مثبت مداخله  حوزه تأثیر 

 بهبود عملکرد در ریاضی و علوم افزایش نمرات در دروس اصلی تحصیلی

 کاهش انزوای اجتماعی و قلدری تقویت روابط با همسالان  اجتماعی 

 کاهش اضطراب بازگشت به مدرسه  افزایش عزت نفس و خودکارآمدی  هیجانی

 ها تعلیقبهبود انضباط و کاهش  کاهش نرخ رفتارهای بزهکارانه رفتاری

سازی محیطی سازی شده و مناسبدهنده ضرورت مداخلات شخصیآموزان دارای ناتوانی نشانهای مرتبط با دانشیافته

آموزان با نیازهای ویژه به دلیل موانع فیزیکی و گاهی برخوردهای نامناسب اجتماعی،  برای این گروه از فراگیران است. دانش

ها  یافته(.  2۰۱9کند )گوتفرید و دیگران،  تر میها عمیقنرخ غیبت بالاتری دارند که این موضوع شکاف آموزشی را برای آن 

( را با  IEPهای آموزشی انفرادی )اند که برنامههایی بودهآموزان، آنکنند که مدارس موفق در جذب این دانشتأکید می

این یافته (.  ۱4۰۱د )مظفری و دیگران،  انای ارائه داده های مددکاری گستردهتمرکز بر حضور منظم تدوین کرده و حمایت

های  آموزان، صرف نظر از توانمندی بر رسالت اخلاقی نظام آموزشی در جهت فراهم کردن بستری عادلانه برای تمامی دانش

 شود. ورزد و لزوم تغییر در نگرش کادر آموزشی را یادآور میجسمی و ذهنی آنان، تأکید می

 
بخشی )مدرسه، خانواده، محله و دولت( پایداری های بیندهند که مداخلات مبتنی بر همکاریها نشان میدر نهایت، یافته

ها معتمدین محله، کادر مدرسه و  بیشتری در کاهش غیبت مزمن دارند. ایجاد شوراهای محلی حضور و غیاب که در آن

مسئولان شهری حضور دارند، توانسته است مسائل محیطی مانند ناامنی مسیر مدرسه را حل کرده و نرخ حضور را بهبود  

های پژوهشی حاکی از آن است که وقتی غیبت به عنوان یک مسئولیت جمعی یافته(.  ۱4۰2بخشد )کریمیان و دیگران،  

زان اثرگذار آموگیرد که بر روی رفتارهای انفرادی دانشدیده شود، فشار اجتماعی مثبتی برای حضور در مدرسه شکل می

دهند که راه حل نهایی غیبت مزمن در گرو یک  های تفصیلی نشان میاین تبیین(.  ۱4۰۰فرد و دیگران،  است )انصاری
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آموز را به عنوان گرانبهاترین سرمایه خود در مرکز توجه قرار اتحاد راهبردی میان تمامی ارکان جامعه است که دانش 

 دهند. می
 

 گیری بحث و نتیجه

دهد که موفقیت در این عرصه  تبیین اثربخشی مداخلات مبتنی بر مدرسه و خانواده در کاهش غیبت مزمن نشان می

های سنتی و انضباطی به سمت رویکردهای حمایتی و سیستمی است. نتایج این مقاله مروری تایید  نیازمند عبور از نگاه

و مدرسهمی فردی، خانوادگی  عوامل  پیچیده  تداخل  غیبت مزمن محصول  که  نتیجه، هیچ مداخله کند  در  و  است  ای 

های دقیق و شناسایی زودهنگام استوار  محور که بر پایه دادهتواند به تنهایی راهگشا باشد. مداخلات مدرسهبعدی نمیتک

ی پراکنده  هاتوانند مانع از تبدیل شدن غیبتشوند که میهستند، به عنوان اولین خط دفاعی در برابر غیبت شناخته می

آموزان را به دقت  به یک بحران پایدار شوند. در واقع، مدرسه باید به عنوان یک سازمان هوشمند، تغییرات رفتاری دانش

 ترین زمان ممکن ارائه دهد. های متناسب با آن را در سریع رصد کرده و پاسخ

یکی از نکات کلیدی در بحث حاضر، نقش محوری پیوند میان خانه و مدرسه در پایداری اثرات مداخلات است که در  

های پژوهش بر آن تأکید شد. زمانی که والدین مدرسه را نه به عنوان یک نهاد نظارتی صرف، بلکه به عنوان تمامی بخش

آن نظارت  و  همکاری  میزان  ببینند،  فرزندانشان  موفقیت  و  رشد  در  دانششریکی  حضور  بر  میها  افزایش  یابد.  آموز 

اعتمادی را فرو ریخته و بستری سازی روابط، دیوارهای بیهای آموزشی، با انسانیهایی نظیر بازدید از منزل و کارگاهبرنامه

باع آموز فراهم میهای دانشبرای حل مشترک چالش اصلی رشد،  این هماهنگی میان دو محیط  شود که  ث میآورند. 

ترین انگیزه برای حضور منظم های همسو و مثبتی در مورد اهمیت تحصیل دریافت کند که این خود قویآموز پیامدانش

 در کلاس درس است.

آموزان علاوه بر این، نتایج نشان داد که مداخلات باید با حساسیت بالایی نسبت به نیازهای بهداشتی و اقتصادی دانش

آموز انتخابی نیست، بلکه تحمیلی از سوی  طراحی شوند تا عدالت آموزشی محقق گردد. در بسیاری از موارد، غیبت دانش

شرایط محیطی و جسمانی است که نیازمند همدلی و حمایت کادر مدرسه است. ادغام خدمات سلامت در مدرسه و رفع 

از های برابر برای تمامی دانشدهنده تعهد نظام آموزشی به فراهم کردن فرصتموانع مادی حضور، نشان آموزان، فارغ 

آن  اقتصادی  میپیشینه  کاهش  را  غیبت  نرخ  تنها  نه  رویکرد  این  و سلامت  هاست.  زندگی  کیفیت  بلکه  عمومی  دهد، 

 شود.وتربیت محسوب میکند که این خود از اهداف عالی تعلیمهای آینده را نیز تضمین مینسل

های جامع و بلندمدت استفاده کنند  گذاران آموزشی باید از نتایج این پژوهش برای تدوین برنامهدر سطح کلان، سیاست

همکاری پایه  بر  بینکه  و  های  رفاهی  بهداشتی،  نهادهای  مشارکت  نیازمند  مزمن  غیبت  با  مقابله  باشد.  استوار  بخشی 

های مدیریتی  اجتماعی در کنار مدارس است تا بتوان به تمامی ابعاد این مساله بدخیم رسیدگی کرد. تغییر در پارادایم

های عصر حاضر برای سازی مداخلات، از ضرورت و استفاده از تکنولوژی برای شخصی  "حمایت"به    "کنترل"مدارس از  

یبت را کاهش  های حضور و یادگیری است. مدارسی که بتوانند محیطی گرم، مشوق و امن بسازند، نه تنها غ بهبود شاخص 

 دارند. آموزان خود زنده نگه میدهند، بلکه اشتیاق به دانستن و رشد را در دل دانشمی
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توان نتیجه گرفت که کاهش غیبت مزمن یک فرآیند مستمر و پویاست که نیازمند صبر، تخصص و تعهد  در نهایت، می

آموزان نه تنها یک شاخص آماری، بلکه نمادی از موفقیت تمامی ذینفعان در نظام آموزشی است. ارتقای نرخ حضور دانش

های  تر و شکوفاتر است. این مقاله مروری با تبیین مداخلات موثر، راه را برای انجام پژوهشای عادلانهما در ساختن جامعه

ها، شاهد  گیری از این یافتههای هدفمند در مدارس هموار ساخته است. امید است که با بهرهتر و اجرای برنامهکاربردی

آموزان این سرزمین دانش ها هر روز حضور، گامی استوار به سوی موفقیت و سعادت برای تمامیمدارسی باشیم که در آن

 باشد. 
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